

Aleg. 232

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia z osad, powstałych z rozparcelowania posiadłości tabularnej Golce, nowej gminy administracyjnej pod nazwą „Majdan“ w powiecie Niskim.

Wysoki Sejmie!

Z rozparcelowanej posiadłości dworskiej Golce stare, w powiecie niskim położonej, powstało 343 posiadłości włościańskich o powierzchni przeszło 2.588 morgów, z ludnością 780 dusz.

Nową tę osadę tworzy ludność z różnych stron kraju tamże przybyła, której z ludnością miejscową w Golcach starych nie łączą żadne stosunki ani majątkowe ani rodzinne.

Dla tych nowych posiadłości utworzoną została nowa księga gruntowa jako uzupełnienie księgi gminy katastralnej Golce stare, w obrębie której znajdował się rozparcelowany obszar dworski.

Z obszaru dworskiego pozostała tylko jedna parcela dominikalna l. kat. 81/79 pod nazwą „Strażnica“, o powierzchni 1.138 □ sążni, dla której utworzony został osobny wykaz hipoteczny w księgach gruntowych c. k. Sądu obwodowego w Rzeszowie.

Jakkolwiek te nowe osady nie zostały urzędownie wcielone do związku gminy Golce, mimo to przyczyniają się one z własnej woli do pokrycia wszelkich potrzeb administracji gminnej w Golcach, nie mając w zamian za ten dobrowolny ciężar żadnych korzyści, ani też udziału w administracji. Gmina Golce posiada swój odrębny majątek a mianowicie pastwiska i lasu około 200 morgów, z którego osadnicy na dawnych gruntach dworskich, nie będąc faktycznie wcieleni do związku gminy, korzystać nie mogą, jak niemniej z instytucji kasy pożyczkowej gminnej. Nie mogą też korzystać z innych urządzeń gminnych, albowiem odległość przeszło 6-kilometrowa od gminy Golce jak niemniej las, dzielący osadę od gminy, są ku temu przeszkodą. W dodatku wyrodziła się między osadnikami jednej i drugiej miejscowości, jak to Wydział powiatowy stwierdza, pewna wzajemna niechęć, która wspólną pracę i dodatnią działalność dla dobra gminy niemożliwą czyni.

Z tych powodów proszą pomienieni osadnicy o utworzenie z ich posiadłości odrębnej gminy pod nazwą Majdan. Zarazem właścicielka pozostałej z obszaru dworskiego jedynej parceli dominikalnej L. kat. 81/79 prosi, aby i jej posiadłość weszła w skład tej nowej gminy.

Rada gminna w Golcach uchwałą swoją z 18. sierpnia 1891 oświadczyła, iż nie tylko przeciw żądaniu temu nie ma nic do zarzucenia, ale nawet wyraziła prośbę o przychylnie załatwienie żądania osadników tem bardziej, ile że osada zwana Majdan nie może z powodu jej znacznego oddalenia podlegać administracyi gminnej w Golcach, — a nadto iż między mieszkańcami tych miejscowości panują nieprzyjazne stosunki. Rada powiatowa w Nisku jednomyślnie powziętą uchwałą z dnia 7. sierpnia 1891 popiera prośbę tę najgoręcej.

C. k. Starostwo w Nisku odezwą z 3. października 1891 L. 16.063 a c. k. Namiestnictwo we Lwowie odezwą z 30. marca 1892 L. 24.741 oznajmiło, że także względy publiczne nie stoją żądaniu osadników na przeszkodzie. — Wydział krajowy, badając tę sprawę, na podstawie przedłożonych mu aktów przyszedł do przekonania, że żądanie osadników, skoro połączenie ich z wyż wyluszczonej powodów z gminą Golce jest prawie niemożliwem a nadto byłoby dla nich bez żadnej korzyści, jest zupełnie usprawiedliwionem. Rozchodzićby się mogło głównie tylko o to, czyli ta nowa gmina nie będzie zbyt wątlą jednostką administracyjną i czyli potrafi podołać zadaniom i obowiązkom samodzielnej gminy. Przedstawiony przez Wydział powiatowy projekt budżetu przyszłej gminy oblicza przypuszczalne wydatki na administracyę i na szkołę łącznie w kwocie 175 zł.

Majątku, z którego wydatki pokrywać można, osada ta nie posiada żadnego. Jedy-nem źródłem dochodu mogłyby być tylko dodatki do podatków a te ostatnie przypisane są obecnie tej osadzie w kwocie 565 zł. 83 ct. a. w.; na pokrycie przypuszczalnych potrzeb wypadłoby więc nałożyć dodatek gminny w wysokości około 30 ct. od jednego złotego a. w. Jak-kolwiek wydatek ten dla opodatkowanych będzie niewątpliwie dość uciążliwym, zwłaszcza w połą-czeniu z innymi należnościami publicznymi, to jednak mając na względzie, że dziś uiszczane przez osadników dodatki i prestacje na rzecz administracyi gminnej w Golcach — nie przynoszą osadnikom zgoła żadnej korzyści, Wydział krajowy mimo dość słabej siły podatkowej tej przy-szłej gminy pozwala sobie przedstawić Wysokiemu Sejmowi wniosek na utworzenie z niej nowej gminy.

Wniosek na wyłączenie osady ze związku gminy Golce Wydział krajowy uważa za zbytęczny, albowiem skoro posiadłości te do r. 1890 t. j. do czasu założenia dla nich nowych wykazów hipotecznych, w księdze gruntowej dla mniejszych posiadłości stanowiły obszar dworski i skoro wcielenie tych posiadłości podług odezwy c. k. Namiestnictwa we Lwowie z 30. marca 1892 r. L. 24.741, do związku gminy Golce dotąd w drodze nrzędowej nie nastąpiło, należy uważać osady te jako do żadnej gminy dotąd nie wcielone.

Również prośba właścicielki pozostałej parceli dominikalnej o wcielenie jej posia-dłości do związku przyszłej gminy Majdan nie może być na tej drodze załatwioną, albowiem rzecz ta stać się może aktualną dopiero po utworzeniu z dotychczasowych osad włościańskich nowej gminy i przeprowadzoną być może w drodze administracyjnej na zasadzie przepisów §§. 95. i 97. ust. gm. i §. 2. ustawy z dnia 21. marca 1888 Nr. 41 dz. u. k.

Wydział krajowy zbadał również, czyli jakie trudności techniczne żądaniu osadników nie stoją na przeszkodzie.

Chociaż nie ma opinii władzy katastralnej co do rozgraniczenia tej osady od gminy Golce, to jednak dołączone do aktów mapy przekonują, że cała osada jest ściśle terytoryalnie ze sobą połączoną a od strony gminy Golce las stanowi naturalną granicę między temi miej-scowościami.

Nadto tak Rada gminna w Golcach jak i Wydział powiatowy oświadczają, że grunta pojedynczych gospodarstw nie wchodzą w obręb jednej lub drugiej osady, lecz stanowią dla siebie jedną terytoryalną całość, tudzież iż mapy katastralne dla tej nowej gminy z powodu założenia dla niej nowych wykazów hipotecznych są sporządzone i granica tem samem ustalona.

Na podstawie tedy przedstawionego stanu rzeczy Wydział krajowy wnosi :

Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony projekt ustawy :

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 3. kwietnia 1892.

Marszałek krajowy:

Sanguszko w. r.

Sprawozdawca :

Dr. Wereszczyński w. r.

Członek Wydziału krajowego.

U s t a w a

z dnia dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi
wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, o utworzeniu z osady po-
wstałej wskutek rozparcelowania majątności tabularnej Golce nowej
gminy pod nazwą „Majdan“ w powiecie Niskim.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wiel-
kiem Księstwem Krakowskiem rozporządzam jak następuje:

A r t. I.

Posiadłości powstałe wskutek rozparcelowania majątności tabularnej
Golce, objęte wykazami hipotecznymi księgi gruntowej gminy katastralnej
Golce, począwszy od porządkowej liczby 84 (ośmdziesiąt cztery) do liczby
426 (czterysta dwadzieścia sześć) włącznie, tudzież objęte spisem I. obej-
mującym dobro publiczne oznaczone liczbami katastralnemi 1230, 1234 do
1239 włącznie i 2365, stanowią mają nową samoistną gminę administra-
cyjną pod nazwą „Majdan“.

A r t. II.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

A r t. III.

Wykonanie tej ustawy polecam Mojemu Ministrowi spraw wewnę-
trznych.
